Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001

 Telefone (48) 3321-8500 | www.faed.udesc.br

CONVOCAÇÃO N° 10/2017 – 09ª Reunião Ordinária – CONCENTRO

   A Diretora Geral do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, no uso de suas atribuições e de

conformidade com as Diretrizes Estatutárias e Regimentais da UDESC, convoca as Direções de Ensino de Graduação,

Extensão, Cultura e Comunidade, Chefes de Departamentos, Representantes do Corpo Docente, Técnico e Discente

para participarem da Reunião Ordinária do Conselho de Centro – CONCENTRO, a realizar-se no dia 29 de

novembro de 2017 (quarta-feira), às 09h, na Sala 117, da FAED, para desenvolver a seguinte ordem dos trabalhos:

 Pauta:

1. Discussão e aprovação da ata da reunião anterior;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia:

3.1 Processo 15695/2017 – Interessado: Professor Francisco Henrique de Oliveira. – Assunto: Recurso ao CONSEPE

interposto pelos Professores Francisco Henrique de Oliveira e Vera Lucia N. Dias contra a decisão da Direção da

FAED de legitimar as eleições de colegiados do PPGPLAN. Relatora: Conselheira Luciana Rossato.

3.2 Processo 15994/2017 – Interessado: Professor Reinaldo Lindolfo Lohn. – Assunto: Solicitação de afastamento

integral para frequentar Estágio Pós-Doutoral no período de 01 de fevereiro de 2018 e 30 de julho de 2018 junto ao

Instituto de História Contemporânea (IHC) da Universidade Nova de Lisboa, Portugal. Relator:  Conselheiro Divino

Ignácio Ribeiro Junior.

3.3 Processo 15995/2017 – Interessada: Professora Sílvia Maria Fávero Arend. – Assunto: Solicitação de afastamento

integral para frequentar Estágio Pós-Doutoral no período de 01 de fevereiro de 2018 e 30 de julho de 2018 junto ao

Instituto de História Contemporânea (IHC) da Universidade Nova de Lisboa, Portugal. Relator: Conselheiro Rodrigo

Pinheiro Ribas.

3.4 Homologação dos Processos 14831/2017 e 14833/2017 – Interessada:  Professora Mariane Alves Dal Santo. –

Assunto: Análise e parecer sobre solicitação de contrato de Professor voluntário no PPGPLAN - Doutorado

Acadêmico e Mestrado Profissional.

3.5 Processo 17470/2017 - Interessada: Acadêmica Marina Pereira da Silva. – Assunto: Dilatação de prazo para

conclusão de Curso. Relatora: Conselheira Marlene de Fáveri.

3.6 Aprovações das Bancas Examinadoras do Concurso Público Docente para as áreas de Teoria e Prática Pedagógica:

Libras/Educação Inclusiva (Departamento de Pedagogia), Geografia Física – Biogeografia e Geografia Humana –

Geografia Agrária e Geografia do Brasil (Departamento de Geografia).

3.7 Homologação dos Processos de Credenciamento Docente.

3.8 Homologação dos Processos da Comissão de Pesquisa.

3.9 Homologação dos Processos da Comissão de Ensino.

3.10 Homologação das eleições – Edital DG 31/2017

 4 Comunicações.

                                                                                                              Profa. Dra. Julice Dias

 Florianópolis, 27 de novembro de 2017.                                                                  Diretora Geral da FAED

http://www.faed.udesc.br/